
 
D.T. VIII - PUGLIA, MOLISE E BASILICATA 

Ufficio delle Dogane di Bari 
Sezione Tributi e Urp 
 

 
70122 – BARI, Corso De Tullio 3  

Tel. +39 080 9180 890 - e-mail: dogane.bari@adm.gov.it 
PEC: dogane.bari@pec.adm.gov.it 

 

 
AVVISO D’ASTA 

LA P.O.E.R. DELLA SEZIONE TRIBUTI E URP 

 

RENDE NOTO 

che l’Ufficio delle Dogane di Bari sito in Bari al C.so De Tullio 3, a mezzo dell’Istituto 

Vendite Giudiziarie sito in Foggia nella qualità di Commissionario (www.ivgfoggia.it) alla 

via del Feudo d’Ascoli n. 17-Foggia procederà alla vendita mediante pubblico incanto, ai sensi 

degli artt. 250 del Reg. UE 2447/2015. 301 e 333 del T.U.L.D. (Testo Unico Legislazione 

Doganale) e degli art. 64, 73 e 76 (79) del Regolamento di Contabilità dello Stato (R.D. 827/1924), 

per l’aggiudicazione di una imbarcazione denominata: 

“GIANNIBELLA” matr. DL 1696 AK, battente bandiera statunitense, Stato del 

DELAWARE, casa costruttrice JEANNEAU FRANCE, modello SUN ODYSSEY 50 DS 

nelle condizioni in cui si trova, dotata di strumentazione di bordo idonea alla navigazione. 

STABILISCE 

Il primo incanto al prezzo base di vendita stimato ad €.150.000,00, in caso 

di asta deserta un secondo incanto al prezzo base stimato ridotto del 20%, in caso di ulteriore 

asta deserta un terzo incanto al prezzo base stimato ridotto del 40%, in caso di ulteriore asta 

deserta un quarto incanto al prezzo base stimato ridotto del 60% ed in caso di ulteriore asta 

deserta un quinto ed ultimo incanto al prezzo base stimato di perizia ridotto dell’80% e in 

€.500,00 la misura minima degli aumenti delle offerte, nel 20% del prezzo base dell’incanto la 

cauzione da presentarsi mediante assegno circolare o bonifico bancario immediato da 

depositarsi presso la sede dell’IVG di Foggia entro le ore 11.00 del giorno antecedente alla 

vendita  

FISSA 

Il giorno 21 aprile 2023 ore 11.00 con la continuazione, per il primo incanto. 

Il giorno 28 aprile 2023 ore 11.00 con la continuazione, per il secondo incanto. 

Il giorno 05 maggio 2023 ore 11.00 con la continuazione, per il terzo incanto. 

Il giorno 12 maggio 2023 ore 11.00 con la continuazione, per il quarto incanto. 

Il giorno 19 maggio 2023 ore 11.00 con la continuazione, per il quinto incanto. 

ADM.DGUD0082.REGISTRO UFFICIALE.0012781.31-03-2023-U

mailto:dogane.bari@adm.gov.it
mailto:dogane.bari@pec.adm.gov.it


 
D.T. VIII - PUGLIA, MOLISE E BASILICATA 

Ufficio delle Dogane di Bari 
Sezione Tributi e Urp 
 
 

2 

 

 

 

CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA: 

1. Le merci saranno vendute secondo la formula del “Visto e piaciuto” nello stato di fatto e di 

diritto in cui si trovano, per cui nessuna contestazione potrà essere ammessa dopo 

l’aggiudicazione, neppure per quanto riguarda eventuali diritti pretesi da terzi L’Amministrazione 

non assume alcuna responsabilità per vizi occulti delle merci.  

Le quantità indicate sono quelle risultanti dai documenti e potranno, in qualche caso, discostarsi 

da quelle reali. 

 

2. Per poter partecipare agli incanti gli  interessati dovranno versare a titolo di deposito cauzionale 

il 20% del prezzo base d’asta,  entro le ore 11.00 del giorno antecedente alla vendita, presso la 

sede dell’IVG di Foggia in via del Feudo D’Ascoli n.17( tel. 0881/664242 mail info@ivgfoggia.it), 

il versamento deve essere effettuato con assegno circolare intestato a ISTITUTO VENDITE 

GIUDIZIARIE FOGGIA SRL (n.b. la cauzione sarà trattenuta dall’IVG per giorni 30 

dall’aggiudicazione ) , l’offerente dovrà fornire copia del documento di riconoscimento, codice 

fiscale e in caso di ditta visura camerale;  l’aggiudicazione avverrà anche in caso di una sola offerta 

valida, purché non inferiore al prezzo base d’asta. 

 
 

3. Non sono ammesse offerte per persona da nominare, gli acquirenti dovranno dichiarare le proprie 

generalità. In ogni caso è richiesta, ai fini della compilazione della Certificazione delle Operazioni 

di Vendita, l’indicazione del domicilio ed il numero del codice fiscale o di partita Iva. Le Società 

o Ditte dovranno inoltre indicare la ragione sociale o la denominazione e la sede. Le sole Società 

dovranno dimostrare la legale rappresentanza delle persone che hanno firmato l’offerta. 

 

4. Non sono ammessi alla gara coloro che abbiano in corso con l’Agenzia delle Dogane 

contestazioni per altri contratti del genere e/o che si trovino in causa con l’Agenzia per qualsiasi 

altro motivo. Parimenti sono esclusi dall’asta, limitatamente ai lotti di propria pertinenza, i 

proprietari/destinatari delle merci confiscate/abbandonate e le persone che appartengono 

all’Agenzia delle Dogane, il rappresentante legale e dipendenti dell’IVG di Foggia. 



 
D.T. VIII - PUGLIA, MOLISE E BASILICATA 

Ufficio delle Dogane di Bari 
Sezione Tributi e Urp 
 
 

3 

L’Amministrazione doganale si riserva la piena ed insindacabile facoltà di escludere dall’asta i 

concorrenti per i quali ricorrano motivi di incompatibilità e senza che gli esclusi abbiano diritto ad 

alcun indennizzo di sorta (Art. 68 R.D. 827/1924). 
 

 
5. La percentuale riconosciuta all’IVG sul prezzo di aggiudicazione è del 10% oltre IVA 

22%, bolli, tassa di registro, spese di custodia (dal giorno dell’aggiudicazione) e i diritti 

doganali afferenti (dazio e iva), come da allegato n. 1.  

 

6. Il pagamento deve avvenire in una unica soluzione, entro e non oltre cinque giorni 

dall’aggiudicazione con assegni circolari intestati a ISTITUTO VERNDITE GIUDIAZIARIE 

SRL FOGGIA, o in contanti fino al limite consentito per legge o con bonifico sull’ IBAN IT 68 

K 02008 15713 000 103 77 5846 Banca Unicredit SPA inserendo sulla causale: SALDO 

GIANNIBELLA.  

 

7.  Nel caso l’aggiudicatario non provveda al saldo del prezzo nei termini stabiliti, si procederà ad 

incassare la cauzione che sarà incamerata in favore dell’Agenzia delle Dogane e Monopoli a titolo 

di penalità.  

 

8. Che gli offerenti rimasti non aggiudicatari, rimarranno vincolati alla loro offerta per 30 giorni 

successivi all’aggiudicazione, per l’ipotesi di mancata decadenza del miglior offerente, per 

mancato pagamento nel termine stabilito di cui al punto che precede. L’I.V.G. decorsi i cinque 

giorni senza aver ottenuto prova del pagamento, provvederà a comunicare formalmente 

all’Agenzia delle Dogane e Monopoli e darà informazione al secondo miglior offerente 

dell’aggiudicazione a seguito della decadenza della prima migliore offerta, invitando il secondo 

offerente al pagamento entro tre giorni a pena di perdita della cauzione versata al saldo prezzo 

comprensivo di tutte le tasse diritti e spese. Analogamente e con lo stesso termine si procederà 

per il caso di successivi mancati pagamenti, fino al termine dei 30 giorni. 

 

9. Che in caso di decadenza del primo aggiudicatario lo stesso dovrà ritenersi responsabile di 

eventuali spese causate dall’adempimento ivi comprese quelle causate dalla indizione di una nuova 

asta e del minore incasso conseguente all’aggiudicazione ad altro offerente; L’IVG comunicherà 



 
D.T. VIII - PUGLIA, MOLISE E BASILICATA 

Ufficio delle Dogane di Bari 
Sezione Tributi e Urp 
 
 

4 

i nominativi all’Agenzia delle Dogane e Monopoli per i provvedimenti da intraprendere nei 

confronti dell’aggiudicatario inadempiente. 

 
 

10. La merce aggiudicata sarà consegnata a pagamento effettuato e solo quando l’aggiudicatario è in 

possesso della fattura di vendita e del verbale di aggiudicazione, previo appuntamento con le 

autorità delle dogane/custode; l’aggiudicatario sotto la propria responsabilità e a proprie spese 

provvederà al ritiro, trasferimento e movimentazione del bene aggiudicato; si rende noto che 

dalla data di aggiudicazione maturano € 36,60 al giorno di spese di custodia a carico 

dell’aggiudicatario; contestualmente o in un secondo tempo l’Ufficio delle Dogane rilascerà 

eventuale documentazione doganale. 

11. L’aggiudicatario dovrà informarsi ed ottenere a sue spese i permessi e le certificazioni eventuali 

prescritti dalla normativa vigente in relazione alla natura delle merci aggiudicate ed alla loro 

destinazione, (richiesta di N.O. sanitari, registrazione al PRA nazionale, ecc.). L’acquirente dovrà 

a propria cura e spese provvedere alla eventuale nazionalizzazione degli automezzi e/o alla 

eventuale rottamazione o esportazione. Per tutto quanto non previsto nel presente bando saranno 

osservate le disposizioni del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato e delle altre leggi 

in vigore. 

 

12. Sul sito internet del commissionario, I.V.G. di Foggia (www.ivgfoggia.it/bollettino 

giudiziario), sono pubblicate le foto dei beni posti in vendita. La merce sarà visibile, presso i 

luoghi di custodia previo accordo con il referente dell’agenzia delle Dogane al n. telefonico 

080/9180293 e il custode “Cantiere Navalmeccanico Rettifiche Ranieri s.r.l. – tel. 080/5344888; 

 

13. Tutti i concorrenti, per il solo fatto di partecipare all’asta, si ritengono perfettamente edotti delle 

suesposte condizioni e si avverte che ostacolare in qualsiasi modo lo svolgimento della gara 

d’asta e la libera partecipazione della stessa costituisce reato ai sensi degli artt. 353 e 354 del 

vigente codice penale. 

 

http://www.ivgfoggia.it/


 
D.T. VIII - PUGLIA, MOLISE E BASILICATA 

Ufficio delle Dogane di Bari 
Sezione Tributi e Urp 
 
 

5 

14. Informazioni ulteriori potranno essere richieste direttamente all’Istituto Vendite Giudiziarie 

sito in Foggia alla Via Feudo d’Ascoli, n.17 a Tel. 0881/633424 – mail info@ivgfoggia.it 

oppure alla Sezione Tributi e Urp dell’Ufficio delle Dogane di Bari, Corso De Tullio n. 3, tel. 080-

9180293. 

 

                                                          IL RESPONSABILE DELLA SEZIONE TRIBUTI E URP(1) 
                                                                       Cinzia Ribatti 
          firmato digitalmente 
                                                          

                                                 
  


